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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku a analýzu přepravy nebezpečných věcí. Jsou

zde shrnuty základní pojmy předmětné oblasti, legislativní úprava a také základy analýzy

rizik. Mezi výstupy práce patří statistiky o dopravních nehodách v režimu ADR a zpraco-

vané analýzy, konkrétně se jedná o analýzu FMEA, FTA a SWOT analýzu, při nichž bylo

vycházeno ze zpracovaných statistických údajů. Součástí práce je také vlastní kontrolní se-

znam, s jehož pomocí by se mohla ověřovat připravenost a bezpečnost přepravy nebezpeč-

ných věcí před zahájením přepravy. Na závěr práce jsou navržena opatření, která by mohla

přispět ke zlepšení současného stavu. Jde například o častější školení řidičů, vyšší požadavky

na zkušenosti řidičů nebo přísnější postihy za nedodržení zákona č. 361/2000 Sb., o provozu

na pozemních komunikacích.

Klíčová slova: Nebezpečná látka, nebezpečné věci, přeprava nebezpečných věcí, ADR, ana-

lýza rizik, FMEA analýza, FTA analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the issue and analysis of the transport of hazardous goods.

It summarizes the basic concepts of the subject area, legislation and the basics of risk anal-

ysis. The outputs of the work include statistics on traffic accidents in the ADR regime and

processed analyzes, specifically the FMEA analysis, FTA and SWOT analysis, which were

based on processed statistical data. Part of the work is also designed checklist, which could

be used to verify the readiness and safety of transport of hazardous goods before their trans-

portation. At the end of the work, measures are proposed that could contribute to improving

the current situation. These include, for example, more frequent driver training, higher re-

quirements for drivers' or stricter penalties for non-compliance with the Act No. 361/2000

Road Traffic.

Keywords: Hazardous Goods, Hazardous Substances, Transport of Hazardous Goods, ADR,

Risk Analysis, FMEA Analysis, FTA Analysis, SWOT Analysis
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ÚVOD

Běžnou součástí 21. století se stala doprava ať už silniční, železniční, letecká nebo lodní.

Rostoucí počet vozidel na silnicích si vyžaduje rozsáhlou silniční dopravní síť, avšak kvalita

českých silnic a dálnic není dostačující. S tím také souvisí počet dopravních nehod, které

nejsou zapříčiněny pouze nevyhovujícím stavem silnic, ale jsou ovlivněny technickým sta-

vem vozidla a především lidmi a jejich počínáním.

S rozvojem společnosti dochází také k velkému rozvoji techniky a průmyslu, což s sebou

přináší řadu výhod, ale také rizik. Stále více firem a továren ke své výrobě využívá různé

nebezpečné látky, zejména chemické. V minulosti došlo k řadě havárií spojených s únikem

nebezpečných chemických látek, které měly katastrofické následky. Mezi nejznámější patří

havárie v italském městě Seveso v roce 1976 nebo Bhópálská katastrofa v Indii v roce 1984.

Nebezpečné látky se staly také součástí běžného života. Tyto látky musí být nějak přepravo-

vány, v našich podmínkách nejčastěji po silnici nebo železnici. Pro účely přepravy po silnici

se používá pojem nebezpečná věc. Tuto problematiku zastřešuje Evropská dohoda

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, ve které jsou stanoveny veškeré poža-

davky na zajištění co možná největší bezpečnosti.

Navzdory všem opatřením je přeprava nebezpečných věcí riziková a může dojít k dopravní

nehodě a následnému úniku. Tím jsou ohroženy životy a zdraví osob, zvířat, životní prostředí

či majetkové hodnoty. Na rozdíl od havárií ze stacionárního zdroje, nejsou následky doprav-

ních nehod tak katastrofické, a to díky poměrně malému množství, které je převáženo.

Rizika spojená s přepravou nebezpečných věcí je potřeba analyzovat, aby se tak minimali-

zovaly nežádoucí události. K provedení analýzy rizik je možné využít různé metody, které

umožňují identifikovat, kvantifikovat, kvalifikovat a ohodnotit rizika a navrhnout účinná

opatření na jejich eliminaci nebo alespoň minimalizaci, případně snížení nežádoucích ná-

sledků.

Minimalizaci rizik je možné také zajistit omezením využívání nebezpečných látek a hledat

alternativní prostředky, které by mohly některé nebezpečné látky nahradit a nezatěžovaly by

životní prostředí. Ochrana životního prostředí je nesmírně důležitá pro další rozvoj

a existenci života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEBEZPEČNÉ LÁTKY

Samotný pojem nebezpečná látka může mít v různých odvětvích a legislativních dokumen-

tech různé obměny. V různých oblastech dopravy se tak můžeme potkat s těmito pojmy:

• nebezpečná látka (výrobní sektor):

− chemická,

− radioaktivní,

− biologická,

• nebezpečné zboží (železniční, letecká a vodní doprava),

• nebezpečné odpady,

• nebezpečné věci (silniční doprava). (Málek a Tomek, 2011)

1.1 Nebezpečné látky a nebezpečné věci

Nebezpečné látky jsou přírodní nebo syntetické látky, které svými chemickými, fyzikál-

ními, toxikologickými nebo biologickými vlastnostmi samostatně nebo v kombinaci mohou

způsobit ohrožení života, zdraví nebo životního prostředí. (Málek a Tomek, 2011)

Nebezpečné věci jsou v širším slova smyslu charakterizovány jako látky a předměty, které

svými negativními fyzikálně chemickými vlastnostmi (např. výbušnost, hořlavost, toxicita

atd.) mohou při jejich přepravě ohrozit životy a zdraví osob nebo jiné složky životního pro-

středí. (Málek a Tomek, 2011) Pro účely práce je používán pojem nebezpečné věci v sou-

vislosti s jejich přepravou.

1.2 Nařízení č. 1907/2006

Jedná se o nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince

2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské

agentury pro chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS)

č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise

91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/EHS a 2000/21/ES (nařízení REACH - Registration, Eva-

luation, Authorization and Chemicals Restrictions - dále jen „Nařízení REACH“). (Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci,

hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro

chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93,
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nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise

91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/EHS a 2000/21/ES, 2006)

Nařízení REACH bylo zpracováno pro zajištění účinného fungování společného trhu pro

chemické látky a zajistit ochranu lidského zdraví a životního prostředí před nežádoucími

účinky chemických látek. Toto Nařízení umožňuje v EU vyrábět a používat jen takové che-

mické látky, které jsou v EU řádně registrovány. Jde tedy o látky vyráběné či dovážené,

u nichž je dovozcem či výrobcem zpracováno vyhodnocení rizik včetně rizik spojených

s jejich používáním a je posouzena úplnost a správnost předložených dokladů. (Lacina, Mika

a Šebková, 2013) (Bartlová, 2008)

Povinnost registrace chemických látek vznikla na základě tohoto Nařízení. Podle ustanovení

Nařízení je v EU možné vyrábět nebo dovážet chemické látky jako takové, obsažené

v přípravcích nebo uvolňované z dovážených předmětů v množství 1 tuna za rok a vyšším

jen po zaregistrování jejich výroby a/nebo dovozu u ECHA. Pro velmi nebezpečné látky je

jejich používání a uvádění na trh povolováno jen pro určité použití a u některých látek je

výroba a použití přímo omezena nebo zakázána. (Lacina, Mika a Šebková, 2013) (Bartlová,

2008)

1.3 Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemic-

kých látek

Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemických látek, anglickým ná-

zvem Globally Harmonized System of Classification and Labelling of Chemicals (Globally

Harmonized System of Classification and Labelling of Chemicals, 2011) (dále jen „GHS“),


[…]


Třída 5.1 - Látky podporující hoření

Do třídy 5.1 patří látky, které samy o sobě nejsou nezbytně hořlavé, mohou všeobecně uvol-

ňováním kyslíku vyvolat nebo podporovat hoření jiných látek, stejně tak

i předměty, které takové látky obsahují. (Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí, 2017)

Látky a předměty třídy 5.1 se dělí do sedmi skupin označovaných velkými písmeny (O, OF,

OS, OW, OT, OC, a OTC). Skupiny O, OT, a OC se pak dělí na další podskupiny.

Třída 5.2 Organické peroxidy

Tato třída obsahuje organické peroxidy a přípravky organických peroxidů. (Evropská

dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, 2017)

Třída 5.2 se dělí do dvou skupiny označovaných velkým písmenem P s číslicí.

Třída 6.1 - Toxické látky

Třída 6.1 zahrnuje látky, o kterých je ze zkušeností známo nebo o kterých lze na základě

pokusů se zvířaty usuzovat, že jejich příjmem dýchacími cestami, pokožkou nebo zažívacími

orgány při jednorázovém nebo krátkodobém působení v poměrně malém množství mohou

poškodit zdraví nebo způsobit smrt člověka. (Evropská dohoda o mezinárodní silniční

přepravě nebezpečných věcí, 2017)

Látky jsou rozděleny do osmi skupin označovaných velkými písmeny (T, TF, TS, TW, TO,

TC, TFC a TFW). Kromě skupin TS TFC a TFW se pak dále dělí do podskupin.

Třída 6.2 - Infekční látky

Do třídy 6.2 patří látky, které jsou schopné vyvolat nákazu. Jsou to látky, o nichž je známo

nebo lze důvodně předpokládat, že obsahují původce nemocí. Původci nemocí jsou různé

mikroorganismy (včetně bakterií, virů, rickettsií, parazitů a plísní) a jiní činitelé jako jsou

priony, které mohou vyvolat onemocnění u lidí nebo zvířat. (Evropská dohoda o

mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, 2017)

Látky jsou pak rozděleny do čtyř skupin označované velkým písmenem I s číslicí.

Třída 7 - Radioaktivní látky

Radioaktivní látky jsou jakékoliv látky obsahující radionuklidy, ve kterých jak hmotnostní

aktivita, tak i celková aktivita v zásilce převyšuje hodnoty uvedené ve dvou bodech

v ADR. (Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, 2017)

Třída 8 - Žíravé látky

Do třídy 8 patří látky a předměty obsahující látky, které svým chemickým účinkem napadají

vlákna epithelu pokožky nebo sliznic, se kterým přicházejí do styku, nebo které v případě

úniku mohou způsobit škody na jiných věcech nebo na dopravních prostředcích nebo je mo-

hou zničit. Spadají zde také látky, které teprve s vodou tvoří žíravé kapaliny, nebo které

vytvářejí žíravé páry nebo mlhy za přítomnosti přirozené vlhkosti vzduchu. (Evropská

dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, 2017)

Látky a předměty této třídy se pak dělí do několika skupin označovaných písmenem

C s číslicí nebo dvěma písmeny. Skupiny se dělí na další podskupiny.

Třída 9 - Jiné nebezpečné látky a předměty

Třída 9 obsahuje látky a předměty, které během přepravy mohou představovat jiné nebez-

pečí, než je nebezpečí ostatních tříd. (Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí, 2017)

Látky a předměty třídy 9 jsou rozděleny do osmi skupin označovaných velkým písmenem

M s číslicí.

PŘÍLOHA PII: KEMLER KÓD

Význam Kemlerova kódu pro posouzení nebezpečnosti látky (Šenovský, Balog a Hanuška,

2007)

Číslo Význam

2 Vytváření plynů tlakem anebo chemickou reakcí.

3
Hořlavost kapalin (par) a plynů nebo kapalin se sklonem k samovzní-

cení.

4 Hořlavost tuhých látek anebo tuhých látek se sklonem k samovznícení.

5 Podporuje hoření (oxidační účinek).

6 Jedovatost anebo nebezpečí infekce.

7 Radioaktivita.

8 Žíravost (korozívnost).

9 Nebezpečí prudké spontánní reakce.

Označení hlavních nebezpečí ve smyslu Kemlerova kódu (Šenovský, Balog a Hanuška,

2007)

Číslo Hlavní nebezpečí

0 Jako prvá číslice se nepoužívá.

1 Jako prvá číslice se nepoužívá.

2 Plyn.

3 Hořlavá kapalina (lehce zápalná kapalina).

4 Hořlavá tuhá látka (lehce zápalná tuhá látka).

5 Vznětlivá látka podporující hoření.

6 Jedovatá nebo infekční látka.

7 Radioaktivní látka.

8 Žíravá látka.

9 Ostatní nebezpečné látky.

Označení vedlejších nebezpečí ve smyslu Kemlerova kódu (Šenovský, Balog a Hanuška,

2007)

Číslo Vedlejší nebezpečí

0 Bez významu.

1 Jako druhé číslo se nepoužívá.

2 Nebezpečí úniku plynu pod tlakem anebo chemickou reakcí.

3 Hořlavost plynů a par.

4 Jako druhá číslice se nepoužívá.

5 Vznětlivost, hoření podporující, samozápalné vlastnosti.

6 Jedovatost anebo nebezpečí infekce.

7 Radioaktivita.

8 Žíravé (leptavé účinky).

9 Nebezpečí prudké reakce za samovolného rozkladu nebo polymerace.
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