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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) je zpracována v rozsahu 13 kapitol o celkovém počtu 106

stran. Obsahuje 9 obrázků, 20 tabulek a 3 přílohy.

K cílům práce, které si vytýčila autorka práce, nemám zásadních připomínek. Rovněž lze

konstatovat, že hypotéza byla vcelku velmi dobře stanovena. Výhradu mám k větě

„Diplomová práce by měla poskytnout čtenáři základní informační zdroj o problematice

přepravy nebezpečných věcí v silniční dopravě“ (str. 34). Použité metody řešení DP byly
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autorkou práce vhodně zvoleny. Za pozitivní považuji získání a způsob zpracování informací

a dat od Policie ČR, které se dotýkaly přepravy nebezpečných věcí. Dále oceňuji aplikaci

metod analýzy rizik (konkrétně metod FMEA, FTA a Check listu analýzy) a metody

strategického plánování (SWOT analýzy).

Práce s literárními a jinými zdroji je na odpovídající úrovni, která je kladena na daný druh

práce.

Text práce není vždy dobře formulován. V některých případech autorka nevhodně používá

různé podnadpisy, které zbytečně zdvojují některá slova v textu práce a dále část z nich je

zbytečně podtržena.

Práce obsahuje gramatické chyby (např. str. 12, 14, 21 atd.) a dále řadu formálních chyb.

K nejvýznamnějším lze zařadit zbytečné číslování kapitol (např. 1.4 jen na 1.4.1, dále 2 jen

na 2.1, atd.), chybějící odkazy v textu práce na obrázky (např. Obrázek 1 str. 15, Obrázek 2

str. 22 atd.) a tabulky (např. Tabulka 1 str. 18, Tabulka 2 str. 19, atd.), atd.

Autorka DP potvrdila svým řešením svoji vytýčenou hypotézu. Cíle práce byly splněny

na velmi dobré úrovni. Bohužel návrhy opatření, které vyplynuly z použitých metod, autorka

stanovila všeobecně, málo je konkretizovala. I přesto má DP svůj přínos a praktické využití

a to zejména v dopravních firmách, jejichž majitelé se zabývají přepravou nebezpečných věcí.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jaký je význam bezpečnostních poradců a kde se lze s nimi setkat?

2. Musí mít každá dopravní firma bezpečnostního poradce?

3. Blíže specifikujte častější školení řidičů.

4. Kdy je podle Vás nejvhodnější přepravovat nebezpečné věci prostředky silniční

dopravy?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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